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Punkt 94: Orientering om status på Herning kommunes ERASMUS-
akkreditering på skoleområdet

17.04.00-P20-2-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Lene Aagaard Brandt

Øvrige sagsbehandlere: Betina Folke

Resume

Herning Kommune, Børn og Unge blev konsortieakkrediteret i det Europæiske Uddannelsesprogram ERASMUS+ i 2021.
Børn og Unge modtager i årene 2021-2027 økonomiske midler fra EU til studiebesøg og efteruddannelse i EU for
specialtilbuddene på skoleområdet. Uddannelsesprogrammet henvender sig til både medarbejdere og ledere, som gennem
målrettede aktiviteter opnår nye kompetencer og samtidig får et kvalificeret rum til refleksion over egen praksis.  

Børne- og Familieudvalget orienteres i denne sag om to eksempler på aktiviteter, der er finansieret af ERASMUS+.

Det indstilles, at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Herning Kommune ansøgte i foråret 2021 om en akkreditering i det Europæiske Uddannelsesprogram ERASMUS+ på
vegne af Børn og Unge. Ansøgningen blev imødekommet, og Herning Kommune er blandt de danske kommuner, der er
akkrediteret som koordinator for et konsortium af organisationer. Den samlede projekttildeling i akkrediteringsårene
forventes at være 1,7 mio. kr. 

Denne akkreditering betyder, at skoler med specialtilbud i Herning Kommune får økonomiske midler til studiebesøg og
efteruddannelse i de øvrige EU-lande. Desuden har administrative enheder (skoler, kommuner og regioner) fra andre EU-
lande været på studiebesøg på de involverede skoler i Herning kommune. 

Akkrediteringsprojektet har følgende mål:

Opkvalificering af ledelse gennem samarbejde med europæiske partnere og eksperter inden for
specialundervisningsområdet (ledelses- og forvaltningsniveau).
Opkvalificering af fagprofessionelle (lærere og pædagoger) gennem samarbejde med europæiske partnere og
eksperter inden for specialundervisningsområdet (skoleniveau).
Højere faglighed sammenholdt med trivsel og mestringsevne hos eleverne.

I løbet af et skoleår sender projektet typisk 10 deltagere på efteruddannelseskurser og 20 deltagere på studiebesøg  i andre
EU-lande. Aktiviteterne understøtter både kompetenceudvikling og refleksion over egen praksis, hvilket kan medføre
kvalificerede justeringer samt styrke arbejdsglæden i den daglige praksis på arbejdspladsen.  

Børne- og Familieudvalget orienteres i denne sag om to eksempler på aktiviteter, der er finansieret af ERASMUS+
projektet, henholdsvis et efteruddannelseskursus i Firenze (Italien), hvor tre lærere fra Valdemarskolen har deltaget, og et
studiebesøg på skoler i Pamplona (Spanien), hvor to skoleledelsesrepræsentanter fra Vildbjerg Skole har deltaget. 

På mødet er der deltagelse af de involverede i ovennævnte aktiviteter.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.



Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.



Punkt 95: Temadrøftelse på baggrund af Trivselskommissionens
anbefalinger

00.01.10-P00-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Louise Raunkjær

Øvrige sagsbehandlere: Peter Jonsen 

Resume

Trivselskommissionen offentliggjorde i februar 2025 sin afrapportering "Et dansk svar på en vestlig udfordring", som
indeholder 35 anbefalinger til, hvordan børn og unges trivsel kan styrkes. Anbefalingerne retter sig mod både forældre,
civilsamfund, dagtilbud, skole og fritidsliv og lægger op til en fælles samfundsmæssig indsats. 

Det indstilles, at Børne- og Familieudvalget drøfter perspektiverne i anbefalingerne henset til igangværende aktiviteter i
Herning Kommune. 

Sagsfremstilling

Trivselskommissionen blev nedsat af regeringen i august 2023 med det formål at komme med anbefalinger, der kan styrke
børn og unges trivsel, myndiggørelse og livsmod. Kommissionens arbejde er samlet i rapporten "Et dansk svar på en
vestlig udfordring", som blev offentliggjort i februar 2025. Kommissionen tager udgangspunkt i en bred forståelse af
trivsel og peger på, at trivselsudfordringer ikke alene kan løses i sundhedsvæsenet eller skolen, men kræver en samlet
samfundsindsats. Anbefalingerne bygger på forskning, praksiserfaringer og inddragelse af børn, unge og fagpersoner.

Overblik over anbefalingerne

Trivselskommissionens 35 anbefalinger er organiseret i otte hovedspor:

1. Nyt sprog for trivsel
2. Et balanceret digitalt liv
3. Karakterdannelse og myndiggørelse
4. En tidssvarende pædagogisk praksis
5. Fællesskaber i fritiden
6. Krop og bevægelse
7. Tidlig og rettidig indsats
8. Forældreskab anno 2025

Bilag 1 viser et overblik over anbefalingerne samt link til rapport. 

Tværgående perspektiver

Anbefalingerne fra Trivselskommissionen peger på, at trivselsindsatsen skal være tværgående og helhedsorienteret. De ses
i sammenhæng med de seneste ændringer i Dagtilbudsloven, Folkeskoleloven samt Barnets lov. Det betyder, at:

Forældre spiller en central rolle i børns trivsel og skal støttes i at tage ansvar og skabe trygge rammer
Civilsamfundet – herunder foreninger og fritidstilbud – skal være med til at sikre, at alle børn har adgang til
meningsfulde fællesskaber
Dagtilbud og skoler skal arbejde med dannelse, karakter og fællesskab som centrale mål – ikke kun faglighed
Tværfagligt samarbejde mellem fagpersoner, forældre og lokalsamfund skal styrkes for at sikre tidlig og
koordineret indsats.



Kommissionens anbefalinger lægger dermed op til, at trivsel ikke er et isoleret ansvar for én sektor, men et fælles ansvar,
der kræver koordination og fælles retning på tværs af områder.

Herning Kommune arbejder både decentralt og centralt med kommissionens anbefalinger. Det kommer blandt andet til
udtryk ved Folkeskoleløftet, PPR tæt på, Fritidspas(+), lettere behandlingstilbud, Fremfærd-projekterne mv. 

Der kan arbejdes med anbefalingerne i flere sammenhænge. Dette gælder blandt andet samråd, bestyrelser, fagopdelte
ledermøder samt i dagtilbud, skoler og på socialområdet.    

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget drøfter perspektiverne i anbefalingerne henset til igangværende aktiviteter i Herning
Kommune. 

Beslutning

Udvalget drøftede en række allerede igangsatte aktiviteter og indsatser.

Udvalget besluttede specifikt at arbejde videre med anbefalinger vedrørende børn og unges fællesskaber i fritiden.
Herudover besluttede udvalget at undersøge perspektiverne i civil praktik for udskolingselever. I forhold til børn og unges
digitale liv forventer Børne- og Familieudvalget, at bestyrelserne kontinuerligt arbejder med principper for skærmbrug
mv.

Bilag

Bilag 1 - trivselskommissionens anbefalinger - overblik



Punkt 96: Orientering om budgetoverholdelse på serviceområde 16 Børn og
Familie

00.01.00-A00-4-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN Ã˜KE BYR

Â X Â Â Â Â Â Â Â 

Sagsbehandler: Antonio M. Barahona

Ã˜vrige sagsbehandlere: Jytte GrÃ¸nkjÃ¦r JensenÂ 

Resume

BÃ¸rne- og Familieudvalget fÃ¸lger udviklingen i Ã¸konomien pÃ¥ serviceomrÃ¥de 16, BÃ¸rn og Familie, tÃ¦t. I sagen
fremlÃ¦gges overordnet status for perioden januar til juni 2025 til orientering.

Sagsfremstilling

Der er lavet opfÃ¸lgning pÃ¥ udvalgte omrÃ¥der pÃ¥ myndighedsomrÃ¥det. OpfÃ¸lgningen viser, at udgifterne
forventeligt vil komme til at udgÃ¸re mere end budgettet pÃ¥ disse omrÃ¥der. Ved den seneste budgetopfÃ¸lgning var
forventningen, at omrÃ¥det ville balancere. Der er dog sket en markant udvikling siden da, hvilket understreger, at der
kan vÃ¦re store udsving i lÃ¸bet af Ã¥ret.Â 

Forebyggende foranstaltninger: NÃ¥r der sammenlignes med samme periode sidste Ã¥r, ses her stigende udgifter. Det
skyldes bÃ¥de flere sager og flere dyre sager. Det Ã¸gede sagstryk betyder, at de kommunale tilbud har vanskeligt ved at
fÃ¸lge med. For at imÃ¸degÃ¥, at der opstÃ¥r venteliste til de kommunale tilbud, er det nÃ¸dvendigt at kÃ¸be eksterne
ydelser i et Ã¸get omfang, hvilket hÃ¦ver udgiftsniveauet.Â  Â 

Anbringelser: Den lÃ¦nge verserende mellemkommunale sag er nu gjort op. Det er hovedsageligt denne sag, som giver et
merforbrug pÃ¥ anbringelsesomrÃ¥det. En del af belÃ¸bet vedrÃ¸rer tidligere Ã¥r (ca. 5 mio. kr.) og er dermed en
enkeltstÃ¥ende udgift i 2025.Â Â 

Det bemÃ¦rkes, at der pt. foregÃ¥r genberegninger af forÃ¦ldres sparede udgifter i forbindelse med udbetaling af tabt
arbejdsfortjeneste. Der pÃ¥gÃ¥r ogsÃ¥ genberegninger af forÃ¦ldres egenbetaling i forbindelse med anbringelser. Begge
dele forventes at udlÃ¸se mindre korrektioner pÃ¥ berigtigelser af statsrefusionen pÃ¥ omrÃ¥det.

De sidste mÃ¥neders udvikling bekrÃ¦fter, at der kan vÃ¦re store udsving i lÃ¸bet af Ã¥ret, hvor fÃ¥ dyre enkeltsager kan
Ã¦ndre det Ã¸konomiske billede markant. Dette understreger behovet for fortsat fokus pÃ¥ stram Ã¸konomistyring og
lÃ¸bende opfÃ¸lgning pÃ¥ udviklingen.

Indstilling
DirektÃ¸ren for BÃ¸rn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.



Punkt 97: Behandling af omgørelsesprocent i Ankestyrelsen 2024

27.69.52-I02-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X X     X X

Sagsbehandler: Grethe Wilmoes

Øvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber, Jonas Røge

Resume

Social- og Boligministeriet offentliggør hvert år et Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet i sager afgjort af
Ankestyrelsen. Byrådet skal behandle Danmarkskortet inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne offentliggøres. 

Det indstilles, at Danmarkskortet over omgørelsesprocenter 2024 drøftes og tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.

Når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter, bruger de disse begreber:

Genbehandling i kommunen: Dette kaldes også hjemvisning. Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, bliver
den hjemvist. Det betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som skal tage sagen op igen og træffe en ny
afgørelse.
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Omgørelsesprocenten er et udtryk for hvor stor andel af de behandlede sager, der ændres, ophæves eller hjemvises til at blive behandlet
igen i kommunen.

Der er tre danmarkskort: Et for socialområdet generelt, et for børnehandicapområdet og et for voksenhandicapområdet.

Omgørelsesprocenten i danmarkskortene omfatter ikke oplysninger om de sager i kommunerne, som borgerne ikke klager over til
Ankestyrelsen. Dermed siger omgørelsesprocenten ikke noget om, hvor stor en del af det samlede antal sager eller afgørelser i
kommunerne, der indeholder fejl eller klages over til Ankestyrelsen.

Socialområdet generelt

Kortet for socialområdet generelt indeholder bestemmelser med kommunal klageadgang, der indgår i kortet for børnehandicapområdet og
voksenhandicapområdet samt en række andre bestemmelser på tværs af børne- og voksenområdet. Alle omfattede paragraffer fremgår
af Læsevejledning til danmarkskort. Afgørelser om tvangsmæssige foranstaltninger over for børn og unge - for eksempel
tvangsanbringelser - samt tvangsadoption indgår ikke i Danmarkskortet.

På landsplan er omgørelsesprocenten i 2024 44,9 % på socialområdet generelt. I 2023 var omgørelsesprocenten 38,6 %.

I forhold til Herning Kommune har Ankestyrelsen truffet 77 afgørelser i 2024. 44,2 % af disse afgørelser er omgjort. I 2023 blev 39 % af
sagerne omgjort. Omgørelsesprocenten og stigningen fra 2023 til 2024 følger således tendensen på landsplan.

Tabel 1 viser omgørelsesprocenterne på landsplan og i Herning, i alt og opdelt i børneområdet og voksenområdet. Tabellen viser, hvad
omgørelsen af sagerne har ført til: ændring/ophævelse eller genbehandling i kommunen.

Tabel 1: Oversigt over omgørelsesprocenter på socialområdet på landsplan og i Herning Kommune

 
Afgørelser

i alt 

Antal

Omgjorte
afgørelser

i alt

Procent

Omgjorte
afgørelser

i alt

Antal

Omgjorte
afgørelser:

ændret/ophævet
afgørelse

Procent

Omgjorte
afgørelser:

ændret/ophævet
afgørelse

Antal

Omgjorte
afgørelser:

genbehandling
i kommunen

Procent

Omgjorte
afgørelser:

genbehandling
i kommunen

Antal

I alt på
landsplan 6.905 44,9 % 3.102 7,1 % 491 37,8 % 2.611

I alt Herning 77 44,2 % 34 5,2 % 4 39,0 % 30

https://www.sm.dk/Media/638845378460603305/Lsevejledning%20til%20danmarkskort.pdf


Kommune

Børneområdet
på landsplan 3.619 44,2 % 1.600 9,4 % 341 34,8 % 1.259

Børneområdet
Herning
Kommune

49 44,9 % 22 6,1 % 3 38,8 % 19

Voksenområdet
på landsplan 3.286 45,7 % 1.502 4,6 % 150 41,1 % 1.352

Voksenområdet
Herning
Kommune

28 42,9 % 12 3,6 % 1 39,3 % 11

Af de 77 afgørelser vedrørende Herning Kommune er de 28 på voksenområdet. Heraf er 12 af kommunens afgørelser omgjort. Det svarer
til en omgørelsesprocent på 42,9 %. De omgjorte afgørelser består af 1 ændret/ophævet afgørelse svarende til 3,6 %, og 11 afgørelser, hvor
Ankestyrelsen har bedt kommunen om at behandle sagen igen. Det svarer til 39,3 %.

49 afgørelser er på børneområdet. Heraf er 22 afgørelser omgjort, hvilket svarer til 44,9 %. De omgjorte afgørelser består af 3
ændrede/ophævede afgørelser og 19 afgørelser, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen om at behandle sagen igen.

Danmarkskortet kan ses på Social- og Boligministeriets hjemmeside: Omgørelsesprocenter på socialområdet i 2024 - Social- og
Boligministeriet 

Børnehandicapområdet

Kortet specifikt for børnehandicapområdet omfatter alene følgende paragraffer i serviceloven (til og med 2023) og barnets lov (fra 2024): 

Serviceloven:

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
Merudgiftsydelse § 41
Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42- 43
Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44 - 45

Barnets lov:

Merudgifter § 86
Tabt arbejdsfortjeneste §§ 87, 88
Hjemmetræning, særlige dagtilbud og klubtilbud §§ 82-85
Ledsagelse § 89
Afløsning og aflastning § 90, jf. SEL § 84
Personlig og praktisk hjælp og vedligeholdelsestræning § 90, jf. SEL §§ 83 og 86

På børnehandicapområdet var omgørelsesprocenten i 2024 48,9 % på landsplan. Det er stort set som i 2023, hvor den var 48,4 %.

I forhold til Herning Kommune har Ankestyrelsen i 2024 truffet 27 afgørelser, der vedrører de nævnte paragraffer på
børnehandicapområdet. 11 afgørelser er omgjort, svarende til 40,7 %. I 2023 var omgørelsesprocenten 51,5 % - 17 ud af 33 sager.

Tabel 2 viser omgørelsesprocenten på landsplan og i Herning for børnehandicapområdet. Tabellen viser, hvad omgørelsen af sagerne har
ført til: ændring/ophævelse eller genbehandling i kommunen.

Tabel 2: Oversigt over omgørelsesprocent på børnehandicapområdet på landsplan og i Herning Kommune

 
Afgørelser

i alt 

Antal

Omgjorte
afgørelser

i alt

Procent

Omgjorte
afgørelser

i alt

Antal

Omgjorte
afgørelser:

ændret/ophævet
afgørelse

Procent

Omgjorte
afgørelser:

ændret/ophævet
afgørelse

Antal

Omgjorte
afgørelser:

genbehandling
i kommunen

Procent

Omgjorte
afgørelser:

genbehandling
i kommunen

Antal

På
landsplan 1.881 48,9 % 919 7,6 % 143 41,3 % 776

Herning
Kommune 27 40,7 % 11 3,7 % 1 37,0 % 10

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024


Danmarkskortet kan ses på Social- og Boligministeriets hjemmeside: Omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet i 2024 - Social- og
Boligministeriet 

Børn og Forebyggelse, Børn og Unge, har i 2024 truffet over 700 afgørelser vedrørende ca. 400 børn i forhold til de paragraffer, der er
omfattet af kortet.

Voksenhandicapområdet

Kortet for særlige bestemmelser i serviceloven på voksenhandicapområdet omfatter kun følgende paragraffer:

Serviceloven:

Voksne - kontante tilskud § 95
Voksne - borgerstyret personlig assistance § 96
Voksne - ledsageordning § 97
Voksne - merudgifter § 100

Kortet viser således kun en delmængde af Ankestyrelsens afgørelser i klagesagerne.

Tabel 3: Oversigt over omgørelsesprocent på voksenhandicapområdet på landsplan og i Herning Kommune

 
Afgørelser

i alt 

Antal

Omgjorte
afgørelser

i alt

Procent

Omgjorte
afgørelser

i alt

Antal

Omgjorte
afgørelser:

ændret/ophævet
afgørelse

Procent

Omgjorte
afgørelser:

ændret/ophævet
afgørelse

Antal

Omgjorte
afgørelser:

genbehandling
i kommunen

Procent

Omgjorte
afgørelser:

genbehandling
i kommunen

Antal

På
landsplan 532 40,4 % 215 4,5 % 24 35,9 % 191

Herning
Kommune 5 20 % 1 20 % 1 0 % 0

I 2024 var omgørelsesprocenten på landsplan på 40,4 %. I 2023 var omgørelsesprocenten 37,0 %.

I forhold til Herning Kommune har Ankestyrelsen i 2024 truffet 5 afgørelser, der vedrører de fire nævnte paragraffer. 1 afgørelse er ændret
eller ophævet. Det svarer til 20 %. I 2023 var omgørelsesprocenten knap 56 % svarende til 5 ud af i alt 9 afgørelser.

Kortet kan ses på Social- og Boligministeriets hjemmeside: Omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet i 2024 - Social- og
Boligministeriet 

 

I forbindelse med behandlingen af danmarkskortet har Byrådet tidligere skullet tage stilling til, om der er behov for at lave en
handlingsplan for at styrke den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Bestemmelsen er ophævet.

Sagen behandles i Handicaprådets møde den 28. august 2025.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Danmarkskortet over omgørelsesprocenter 2024 drøftes

at Danmarkskortet over omgørelsesprocenter 2024 tages til efterretning.

Beslutning

Drøftet. 

Orienteringen er taget til efterretning. 

 

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024


Punkt 98: Behandling af tilsynsudtalelse om Herning Kommunes
offentliggørelse af sagsbehandlingsfrister

27.69.04-K08-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X      X X

Sagsbehandler: Grethe Wilmoes

Øvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber, Jane Sønderskov, Jonas Røge

Resume

Herning Kommune er forpligtet til at fastsætte frister for, hvor lang tid det tager at behandle ansøgninger om hjælp på det
sociale område. Ankestyrelsen vurderer i en tilsynsudtalelse, at Herning Kommune mangler at fastsætte
sagsbehandlingsfrister på enkelte sagsområder. 

Børne- og Familieudvalget blev orienteret om revision af sagsbehandlingsfrister på Børne- og Familieudvalgets område
på møde den 16. august 2023 (punkt 96). Udvalget blev på møde 10. april 2024 under Meddelelser (punkt 64) orienteret
om, at sagsbehandlingsfrister blev opdateret på herning.dk med barnets lov-paragraffer, og at enkelte frister blev tilpasset.

Det indstilles, at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen om fristen på 12 uger for godkendelse som
netværksplejefamilie til efterretning, og at det meddeles Ankestyrelsen, at der er fastsat og offentliggjort frister på de
manglende områder.

Sagsfremstilling

Herning Kommune skal på de enkelte sagsområder fastsætte frister for, hvor lang tid der må gå fra modtagelsen af en
ansøgning, til afgørelsen skal være truffet. Fristerne skal offentliggøres jf. lov om retssikkerhed og administration på det
sociale område, § 3, stk. 2. 

Ankestyrelsen er 14. maj 2025 kommet med en tilsynsudtalelse om Herning Kommunes offentliggørelse af
sagsbehandlingsfrister. Ankestyrelsen vurderer, at Herning Kommune handler i strid med § 3, stk. 2 i retssikkerhedsloven
ved ikke at have offentliggjort visse frister. På børne- og ungeområdet mangler frist vedrørende netværksplejefamilie efter
barnets lov.

På baggrund af Ankestyrelsens udtalelse fastsættes følgende sagsbehandlingsfrist:
•   barnets lov § 58, godkendelse som netværksplejefamilie: 12 uger

Sagsbehandlingsfristerne afspejler de reelle, gennemsnitlige sagsbehandlingstider. 

Udover den nævnte bestemmelse mangler Herning Kommune ifølge tilsynsudtalelsen at fastsætte
sagsbehandlingsfrister i forhold til afgørelser om bistand til særlige aktiviteter efter lov om en aktiv
beskæftigelsesindsats § 17, dispensation fra frister efter lov om seniorjob § 5 og lov om sociale frikort. Dette behandles i
regi af Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen om fristen på 12 uger for godkendelse som netværksplejefamilie til
efterretning

at det meddeles Ankestyrelsen, at der er fastsat og offentliggjort frister på de manglende områder.

Beslutning



Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen



Punkt 99: Orientering om midtvejsstatus på Task Force-forløb

27.00.00-P20-5-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Grethe Wilmoes

Øvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber

Resume

Børne- og Familieudvalget godkendte den 15. november 2023 (punkt 150) en ansøgning til Social- og Boligstyrelsens
Task Force-enhed. Formålet med forløbet er, at Børn og Forebyggelse får udviklingsstøtte til at styrke sagsbehandlingen
på myndighedsområdet.

På udvalgsmøde den 29. maj 2024 (punkt 69) blev Børne- og Familieudvalget orienteret om opstarten af Task Force-
forløbet i april 2024. Forløbet forventes afsluttet i 2026.

På udvalgsmøde 23. oktober 2024 (punkt 128) blev Børne- og Familieudvalget præsenteret for Task Forcens
analyserapport med fund og anbefalinger til praksis.

Task Force har nu udarbejdet en midtvejsstatus. Det indstilles, at orienteringen om midtvejsstatus tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Task Force-enheden er bemandet med socialfaglige og juridiske medarbejdere fra Social- og Boligstyrelsen og
Ankestyrelsen. Forløbet har fokus på udsatte børn og unge efter Barnets lov. Alle medarbejdere og ledere er involveret i
processen. Der er fokus på læring og kortlægning af mønstre i sagsbehandlingen og forbedring af samme. Forløbet varer
to år. Det er opdelt i fem faser:

1. Opstartsfasen - forår 2024
2. Analysefasen - sommer-efterår 2024
3. Udviklingsfasen - 2025
4. Afslutningsfasen - vinter-forår 2026
5. Opfølgningsfasen - efterår 2026

Børn og Forebyggelse har fra efteråret 2024 udarbejdet en udviklingsplan og arbejdet med anbefalingerne i
analyserapporten i samarbejde med Task Force.

Task Force har udarbejdet en midtvejsstatus. Der gøres status på to områder, som Task Forcen vurderer relevante for
kommunens udviklingsarbejde. Dels fremdrift og implementering, hvor der fokuseres på, hvordan kommunen griber sit
udviklingsarbejde an og på understøttelse af implementering og forankring. Dels ledelsestilsyn, hvor der fokuseres på,
hvordan ledelsen arbejder med ledelsestilsyn til at understøtte de ønskede forandringsprocesser.

Pointer i midtvejsstatus:

Herning Kommune arbejder målrettet og relevant med deres udviklingsplan. Ledelsen håndterer processerne sikkert
og fremstår som en samstemt og koordineret ledergruppe, hvilket er en vigtig forudsætning for at komme i mål med
det videre udviklingsarbejde i afdelingen.
Kommunen skal have en opmærksomhed på, hvor meget der kan arbejdes med og implementeres ad gangen, og på
at afsætte den nødvendige tid til læring og forankring, så de konkrete aktiviteter også fører til den ønskede ændring
i praksis og kan ses i sagsbehandlingen.
Der kan endnu ikke ses væsentlige ændringer i sagsbehandlingen, hvilket heller ikke er forventeligt på nuværende
tidspunkt, men kommunen er i en god proces med det arbejde, der skal føre til ændringer på sagsniveau.
Task Forcen vurderer, at der i høj grad er fremdrift i Herning Kommunes arbejde med udviklingsplanen.
Task Forcen vurderer, at Herning Kommune i høj grad arbejder med relevante dele af udviklingsplanen.



Task Forcen finder, at børne- og ungerådgiverne i høj grad inddrages i aktiviteter i udviklingsplanen.
Task Forcen vurderer at sagsbehandlingen i nogen grad understøttes af arbejdsgangsbeskrivelser og beskrivelse af
kvalitet.
Task Forcen vurderer, at Herning Kommune i høj grad gennemfører og anvender et relevant ledelsestilsyn.
Task Forcen vurderer, at ledelsen i høj grad agerer på resultaterne i ledelsestilsynet.
Det er overordnet Task Forcens indtryk, at udviklingsarbejdet i Herning Kommune er kommet godt i gang, og at der
ikke er opstået store eller mange udfordringer.

Task Forcens afsluttende rapport bliver fremlagt for udvalget i afslutningsfasen, forventet medio 2026.

 

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om Task Force' midtvejsstatus tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.

Bilag

Midtvejsstatus til politisk niveau - Herning Kommune, juni 2025



Punkt 100: Orientering om data om aktivitet i lettilgængeligt
behandlingstilbud

17.01.05-G01-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Grethe Wilmoes

Øvrige sagsbehandlere: Mette Siig Wemmelund

Resume

KL har aftalt med Sundhedsministeriet, at der i 2025 gennemføres en kvartalsvis og midlertidig dataindsamling
vedrørende aktivitet i kommunernes lettilgængelige tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel.

Det lettilgængelige behandlingstilbud og partnerskabet med Region Midt blev senest fremlagt og drøftet på Børne- og
Familieudvalgsmøde den 5. marts 2025, punkt 14.  

Udvalget får med denne sag en status for aktiviteterne på landsplan i det lettilgængelige behandlingstilbud i første kvartal
samt for aktiviteterne i Herning Kommune første og andet kvartal 2025. Sagen fremlægges til udvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Indsamlingen er data er opgjort på de aktivitetstyper, der er fastlagt i bekendtgørelsen for det lettilgængelige
behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel: Bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud
til børn

Aktiviteter 

Forsamtale
En indledende samtale, hvor barnets eller den unges situation og behov drøftes. Her vurderes det, om der er behov
for videre udredning og behandling.
Screeningssamtale
En mere systematisk samtale, hvor der bruges spørgeskemaer og faglige redskaber til at vurdere graden af
mistrivsel og behovet for behandling.
Behandlingsforløb
Et forløb med samtaler, gruppeforløb eller forældretræning, som bygger på evidensbaserede og manualbaserede
metoder. 
Opfølgning
Efter behandlingen vurderes effekten, og der tages stilling til, om der er behov for yderligere støtte. 
Samarbejde og koordinering
Behandlingen sker i tæt samarbejde med andre relevante aktører – fx skole, dagtilbud, sundhedspleje og evt.
psykiatrien. Barnets egen læge orienteres, hvis der gives samtykke

Dataindsamling for 1. kvartal af 2025 på landsplan

Data 1. kvartal 2025 landsplan

Aktivitet Samlet

Forsamtale 2.238

Screening 1613

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/384
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/384


Opstartet behandling 1372

Afslutningssamtale 369

Henvisning til andet tilbud 765

27 % af de opstartede behandlingsforløb er blevet afsluttet på landsplan. I første kvartal er kun 5 % af de opstartede
behandlingsforløb blevet afsluttet. I 2. kvartal er tallet for Herning Kommune 33 %.

Dataindsamling for 2025 i Herning Kommune

Data 2025 Herning Kommune

Aktivitet 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal Samlet

Forsamtale 31 40 4  75

Screening 25 28 3  56

Opstartet
behandling 20 19   39

Afslutningssamtale 1 12   13

Henvisning til
andet tilbud 11 15   26

På landsplan er der 34 % af de børn/unge, der har været til forsamtale, der er blevet henvist til et andet tilbud. Herning
ligger i 1. kvartal på 35 %.

Henvisningerne i Herning Kommune til et andet tilbud fordeler sig på følgende i 1. og 2. kvartal.

Henvisning til andet tilbud 1.-2. kvartal

Tilbud Antal

PPR 15

Åben rådgivning 3

UngMod 2

Center for Selvmordsforebyggelse 1

Fremskudt Team 5

Langt de fleste af de henvendelser, der guides videre til et andet tilbud, bliver i PPR. Det kan eksempelvis være sager,
hvor der er et udtrykt ønske fra forældrenes side om en direkte henvisning til Børne- og Unge Psykiatrien. For at vurdere,
om dette er relevant, kræver det et mere helhedsorienteret samarbejde, hvor skolen er deltagende. Henvendelse kan også
gå tilbage til PPR, hvis de mistrivselssymptomer, der beskrives, snarere handler om symptomer, der kommer på grund af
faktorer i det pædagogiske miljø. Så vil PPR tage sagen med tilbage og samarbejde med skole om, hvordan betingelser
læringsmiljøet og i fællesskabet kan tilpasses. 

Familierne henvises til Fremskudt Team, når det vurderes at barnets reaktion må ses som et udslag af forældrenes
manglende evne til at støtte konkret op om barnet i hverdagen, og hvor forældrene ønsker at blive sat i kontakt med en
socialrådgiver.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.



Punkt 101: Orientering om evaluering af Minding the Baby

29.12.12-P20-1-18

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Grethe Wilmoes

Øvrige sagsbehandlere: Louise Falk Lauritsen, Signe L. Eggers-Weber

Resume

Herning Kommune har deltaget i afprøvning af indsatsen "Minding the Baby" i 2018-2024. VIVE har udgivet en
evaluering af indsatsen. 

Børne- og Familieudvalget blev orienteret om "Minding the Baby" den 28. februar 2018.

Indsatsen er fortsat i Herning Kommune efter projektperioden.

Det indstilles, at orienteringen om evalueringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Beskrivelse af indsatsen

"Minding the Baby" er en forskningsbaseret, tværfaglig og hjemmebaseret indsats udviklet af Yale University. Indsatsen
har fokus på at styrke helbred og tidlige relationer mellem sårbare forældre og deres børn. Metoden har i et
lodtrækningsforsøg i USA vist positive effekter. Et "Minding the Baby"-team består af en sundhedsplejerske og en
familieterapeut. Indsatsen starter under graviditeten og varer, til barnet fylder 2 år.

Målene for den danske afprøvning af "Minding the Baby" er, at:

Forebygge fødselsproblemer, såsom for tidlig fødsel.
Øge forældrenes refleksive funktion, så relationerne mellem forældre og barn styrkes og barnet udvikler en tryg
tilknytning.
Forebygge ulighed i sundhed ved at forbedre forældres og børns sundhed, for eksempel i form af færre indlæggelser
og mindre medicinforbrug.
Flere børn bliver vaccinerede i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens vaccinationsprogram.
Forebygge nye graviditeter, da det ofte er en udfordring for forældrene i "Minding the Baby's" målgruppe, at de får
flere børn kort efter hinanden, hvilket gør det vanskeligt for dem at finde den nødvendige ro og sikkerhed i
forældrerollen.
Styrke forældres mestring af deres eget liv, så de bliver bedre i stand til at skabe en hverdag præget af struktur og
forudsigelighed.
Forebygge mere indgribende indsatser, primært anbringelser uden for hjemmet.
På længere sigt forventer kommunerne, at indsatsen kan bidrage til at flere børn kan blive hjemme og vokse op med
deres forældre, at børnene opnår en forbedret evne til selvregulering og at forældrene i højere grad kommer i
uddannelse og beskæftigelse.

Herning Kommune har deltaget i projektet sammen med Metodecentret og en række andre kommune. Den A.P. Møllerske
Støttefond, Metodecentret og VIVE har finansieret og stået for træning og supervision i metoden "Minding the Baby",
projektledelse og projektadministration, netværksaktiviteter samt evaluering og effektmåling. De deltagende kommuner
har selv finansieret deres "Minding the Baby"-teams.

Børn og Forebyggelse er fortsat med "Minding the Baby"-indsatsen efter projektperiodens udløb. Det sker i samarbejde
med Metodecentret.



VIVE's evaluering

VIVE har tidligere undersøgt effekten af "Minding the Baby", da børnene var 3 og 12 måneder. Nu har de undersøgt
effekten i forhold til børn, der er 2 år, og hvor hele forløbet er gennemført. Der er sammenlignet med en kontrolgruppe af
familier, der har modtaget en anden indsats end "Minding the Baby".

Samlet set viser evalueringen en række effekter "Minding the Baby-forløbet", når barnet er 2 år gammelt:

færre børn bliver anbragt uden for hjemmet
børnene har bedre social kommunikation
børnene har bedre indvilligelse (følge instruktioner og regler i samspil med voksne og jævnaldrende)
børnene har bedre tilpasningsevne
børnene har bedre affekt (udtrykker deres følelser og følelsesmæssige reaktioner på passende måder)
børnene har færre problemer med jævnaldrende
børnene har bedre socio-emotionel udvikling
børnene har dårligere autonomi
mødrene er mere i uddannelse
mødrene har dårligere helbred
mødrene har dårligere relation til partneren
flere mødre i kontrolgruppen (der ikke har deltaget i "Minding the Baby"-forløb) oplever for få kontakter med
fagprofessionelle

"Minding the Baby"-forløbet viser særligt positive effekter på flere områder af børnenes trivsel og udvikling. Dette
stemmer overens med klinikernes oplevelse af, at det netop er i forhold til børnenes udvikling, at de ser en positiv
udvikling.

VIVE's rapport er vedlagt som bilag.

Økonomi

Udgifterne til "Minding the Baby" afholdes af serviceområde 16, Børn og Familie.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.

Bilag

Minding the Baby – Udvikling, trivsel, samspil og anbringelser, når børnene er 2 år gamle



Punkt 102: Godkendelse af ny dokumentationsramme - regelforenkling og
kvalitetsmodel på dagtilbudsområdet

28.06.00-G00-1-25

Kommunikation

 

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Marianne Rasmussen Rahbek

Øvrige sagsbehandlere: 

 

Resume

Børne- og Familieudvalget blev orienteret om det igangsatte arbejde med regelforenkling og kvalitetsudvikling på
dagtilbudsområdet med henholdsvis punkt 22 på Børne- og Familieudvalgsmødet i marts vedrørende lov om ændring af
dagtilbudsloven (Regelforenkling aftalt i samarbejdsprogram) og punkt 77 på Børne- og Familieudvalgsmødet i juni
vedrørende Den nationale kvalitetsundersøgelse 3-5 år.

Med denne sag fremlægges første del af en ny kvalitetsmodel, hvor også dokumentationsrammen forenkles. Det indstilles,
at den forenklede dokumentationsramme godkendes, og at den pædagogiske læreplan ikke længere offentliggøres med
virkning fra 1. januar.

Sagsfremstilling

Som led i Forvaltningens arbejde med revisionen af den eksisterende tilsynsmodel og arbejdet med den pædagogiske
læreplan fremlægges her en ny dokumentationsramme. Den nye dokumentationsramme erstatter den eksisterende, som er
udviklet i samspil mellem de lokale ledelser og Forvaltning og behandlet politisk som punkt 43 den 6. april 2022.
Derudover indeholder dokumentationsrammen også den politisk vedtagne praksis for sprogvurdering fra punkt 124 den 4.
oktober 2017. Den nuværende dokumentationsramme og forslaget til den fremtidige fremgår af bilag 1.

Den nye dokumentationsramme forenkler dokumentationsopgaven både i det lokale kvalitetsarbejde, hvor
ressourceforbruget reduceres, og der frisættes og forpligtes decentralt, ledelsesmæssigt såvel som pædagogisk.  Den nye
dokumentationsramme er endvidere et udtryk for en efterspørgsel fra lederne. Endelig mindsker denne nye ramme også
dokumentationsopgaven ind i en revideret tilsynsmodel.

Den tidligere praksis ændres i forhold til krav og anbefalinger, samt om det er hele eller dele af børnegruppen, der kan og
skal udarbejdes dokumentation på. Ændringerne foreslås at træde i kraft 1. januar 2026 sammen med en revideret
tilsynsmodel. Det giver 4 måneder til at indarbejde nye arbejdsgange.

Ændringerne vedrører:

Dokumentation vedrørende børns sproglige udvikling: Nuværende krav ændres fra, at alle børn i alderen 2,9 – 3,3 år
sprogvurderes via en såkaldt sprogvurdering, til at alle børn i henholdsvis opstarten i dagpleje eller vuggestue observeres
via SprogTrappen.

Alle børn observeres fortsat via SprogTrappen igen i 3-årsalderen ved opstart i børnehave. SprogTrappen er, i modsætning
til en sprogvurdering, en observation og ikke en test. Observationen er desuden i højere grad et helhedsorienteret blik på
barnets kompetencer. Til børn, der udviser tegn på sproglige vanskeligheder, anbefales det fortsat, at der laves en
sprogvurdering. Det er den lokale ledelse, der i samarbejde med sprogvejleder og det pædagogiske personale vurderer
dette. En indplacering på SprogTrappen tager ca. 15 minutter pr. barn, hvor en sprogvurdering tager ca. 45 minutter pr.
barn. Endelig afskaffes sprogvurderingen omkring barnets 5. leveår, da barnet sprogvurderes umiddelbart efter skolestart.



Det er fortsat muligt at bruge værktøjet som en del af overgangsarbejdet fra dagtilbud til skole. Det vil bero på en lokal
beslutning.

Dokumentation vedrørende barnets eller børns kompetencer i forhold til læreplanstemaerne: Brugen af den
såkaldte dialogvurdering ændres fra at skulle laves som krav ved alle børn i 5 – 5,8 års alderen til udelukkende at være et
krav i forbindelse med skoleudsættelse. En dialogvurdering kan udarbejdes på ca. 25 minutter. Den anbefales ikke
længere ved overgang fra vuggestue/dagpleje til børnehave heller. Dialogvurderingen er fortsat et tilgængeligt
dokumentationsværktøj, som den lokale ledelse kan anvende i deres kvalitetsarbejde ved for eksempel forældresamtaler
eller andet, hvis det vurderes relevant.

Dokumentation af forældretilfredshed: I forbindelse med tilsynet gennemføres der nu en større undersøgelse af
forældretilfredsheden via Hjernen&Hjertet hvert andet år. Svarprocenten for forældretilfredshedsundersøgelsen ligger på
ca. 50 %. Den indeholder 30 spørgsmål, og den mundtlige feed back fra mange forældre er, at den er svær at svare på, da
spørgsmålene er meget specifikke på barnets hverdag og den pædagogiske praksis. Noget forældrene kun ser glimtvist.
Hos ledere og medarbejdere lokalt bruges meget tid på at minde forældrene om at bevare skemaet, ligesom tilsynet bruger
tid på at analysere og omsætte de indsamlede data. Med den relativt lave svarprocent og spørgsmålenes udformning er den
ikke en særlig valid datakilde for hverken kvalitetsarbejdet lokalt eller i tilsynet.

Fremover kan forældretilfredsheden med fordel i stedet dokumenteres lokalt gennem for eksempel bestyrelserne og
forskellige former for hverdagsevaluering, under samarbejdsmodellen eller forvaltningsunderstøttede spørgerammer.
Dertil kommer den nationale forældretilfredshedsundersøgelse, som gennemføres hvert andet år, og som Børne- og
Familieudvalget er orienteret om den 9. april 2025, punkt 44.

Samlet vurderes denne nye dokumentationsramme at reducere ressourceforbruget betydeligt og medføre en mindre
reduktion af udgifterne til Hjernen&Hjertet.

Som yderligere forenkling af regel- og dokumentationskravene anbefaler forvaltningen, i tråd med lovændringen af
november 2024, at den pædagogiske læreplan ikke længere skal offentliggøres på dagtilbuddenes hjemmeside, ligesom
evalueringen heraf ej heller offentliggøres. Det er fortsat ledelsens opgave og ansvar at sikre, at dagtilbuddet har en
læreplan, som på alle tider afspejler en pædagogisk kvalitet, der lever op til dagtilbudslovens formål, herunder at der er en
evalueringskultur i dagtilbuddet. En ændring her frisætter både i forhold til ressourcer, form og indhold. I forbindelse med
det anmeldte tilsyn vil der blive spurgt ind til læreplanen og evalueringskulturen.

Det er lederen af det enkelte dagtilbud, der er ansvarlig for den pædagogisk kvalitet. Forvaltningen har dels en opgave
med at kontrollere at dette sker jf. den lovbundne tilsynsopgave beskrevet i dagtilbudsloven og dels en understøttende
funktion. 

Forvaltningen vil fremlægge en opdateret model for tilsyn og kvalitetsudvikling på dagtilbudsområdet i september. 

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at den forenklede dokumentationsramme godkendes

at den pædagogiske læreplan ikke længere offentliggøres med virkning fra 1. januar.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Bilag 1_Tidligere og fremtidig dokumentationsramme for almene dagtilbud



Punkt 103: Beslutning om krav til ekstern revision af selvejende
daginstitutioner

00.01.00-A00-3-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Antonio Alejandro Mosquera Barahona

Øvrige sagsbehandlere: Jytte Grønkjær Jensen, Robert Kragh Overgaard

Resume

I de nuværende politisk godkendte driftsoverenskomster mellem selvejende daginstitutioner og Herning Kommune
fremgår, at regnskabet skal revideres af Herning Kommunes eksterne revision. Dette er dog ikke et krav i henhold til
lovgivningen og kan derfor fravælges. Den eksterne revision opleves som en tidskrævende opgave, hvis merværdi for de
omfattede dagtilbud kan være svær at indkredse.

Det indstilles at kravet om ekstern revision af de selvejende daginstitutioners regnskab falder bort.

Sagsfremstilling

I de politisk godkendte driftsoverenskomster mellem de selvejende daginstitutioner og Herning Kommune fremgår, at
regnskabet skal revideres af Herning Kommunes eksterne revision. Det er ikke et krav i lovgivningen, at der skal være
ekstern revision. Der er otte selvejende daginstitutioner i Herning Kommune, som er omfattet af driftsoverenskomst. 

Driftsoverenskomsterne indeholder mange andre vigtige oplysninger om samarbejdet mellem parterne, og kravet om
ekstern revision indgår blot i et enkelt afsnit. Driftsoverenskomsterne påtænkes generelt efterset i løbet af 2026. Det vil
dog allerede nu give en administrativ lettelse for de pågældende daginstitutioner, hvis kravet om ekstern revision kan
falde bort. Det vil kunne mærkes i forbindelse med gennemgangen af regnskabet for 2025, hvor opgaverne i forbindelse
med regnskabsaflæggelse vil komme på niveau med de opgaver, som skal udføres for de kommunale daginstitutioner.

Endvidere vil Herning Kommunes samlede udgift til revision på sigt blive lidt mindre, idet opgaverne bliver færre.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at kravet om ekstern revision af de selvejende daginstitutioners regnskab falder bort.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt. 



Punkt 104: Drøftelse i forlængelse af godkendt Folkeskoleløfte

17.00.00-P00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Lene Brandt 

Øvrige sagsbehandlere: Peter Jonsen 

Resume

Folkeskoleløftet blev godkendt i Byrådet den 24. juni punkt 112. I forlængelse heraf er indhold til hjemmeside påbegyndt.

Børne- og Familieudvalget præsenteres for foreløbige tanker. I forlængelse heraf drøfter Børne- og Familieudvalget
elementerne samt ønsker til indhold.

Sagsfremstilling

Byrådet har godkendt Folkeskoleløftet den 24. juni punkt 112 (bilag 1). Folkeskoleløftet er udarbejdet på baggrund af, at
Folkeskolen står over for en vigtig opgave om at sikre en fælles skole for alle børn, hvor elever med forskellig social og
kulturel baggrund mødes, lærer af hinanden og bliver klædt på til voksenlivet. Det kræver et skolemiljø, hvor
mangfoldighed ses som en styrke, og hvor stærke fællesskaber er en fælles ambition, som alle arbejder hen imod: en
folkeskole, der kan mere for flere. Denne ambition er i tråd med Folkeskolens kvalitetsprogram, som implementeres fra
2024/2025 til 2027/2028. Udgangspunktet for Folkeskolens Kvalitetsprogram er ligeledes at gøre en god skole bedre, så
skolen kan mere for flere. 

Folkeskoleløftet ejes af Byrådet men udvikles i tæt samarbejde med Herning Kommunes lokale 'Sammen om Skolen'-
partnerskab. Formålet giver en retning for, hvordan Herning Kommunes folkeskole skal udvikle sig over de næste 10 år.
Folkeskoleløftet vil skabe en fælles forståelse for, hvordan der prioriteres ressourcer og indsatsområder – både lokalt,
fælles og politisk. Denne retning skal give plads til både lokale forskelle og fælles mål.

Folkeskoleløftet består blandt andet af pejlemærker, som skal linke til Herning Kommune hjemmeside. Der er siden
godkendelsen udarbejdet forslag til, hvordan hjemmesiden kan opbygges. Børne- og Familieudvalget præsenteres for
foreløbige tanker herom. I forlængelse heraf drøfter Børne- og Familieudvalget elementerne samt ønsker til indhold.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget drøfter forslag til elementer på hjemmesiden samt ønsker til indhold.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Folkeskoleløfte



Punkt 105: Orientering om status på UngHerning+

18.10.00-P00-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Lene Aagaard Brandt

Øvrige sagsbehandlere:

Resume

Som en del af Byrådets vedtagelse af Budget 2025 på Byrådsmøde den 8. oktober 2024 (punkt 180) blev det besluttet, at
der i regi af det daværende §17 stk. 4-udvalg blev etableret et ny tiltag kaldet UngHerning+ målrettet aldersgruppen 18 til
24 år. Forvaltningen har fået i opdrag at give en status på tiltaget. 

Det indstilles, at orienteringen om status på UngHerning+ tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Som en del af Budget 2025 blev det besluttet at give UngHerning i opdrage at etablere et ny tiltag kaldet UngHerning+
målrettet aldersgruppen 18 til 24 år. Initiativet skal tilbyde en bred vifte af gratis sociale aktiviteter og samværsmuligheder
for de unge i den aldersgruppe og blandt andet bygge på de positive erfaringer fra UngHerning. 

UngHerning+ skal skabe rammer og muligheder, der udspringer af målgruppens egne ideer og behov, og kan være med til
at give tilbud for de unge, som styrker de unges trivsel, udvikler kompetencer og deltagelsesmuligheder – både i forhold
til allerede eksisterende tiltag, men også mere nytænkende fællesskaber.

Det første halve år af UngHerning+-projektet er anvendt til opsøge, udbygge og opbygge netværk med blandt andet
ungdomsuddannelser, uddannelsesinstitutioner og aktører i erhvervs- og kulturlivet gennem for eksempel workshops og
aktiviteter for de unge. Eksempler på aktiviteter er keramikworkshop og en workshop om økonomi og investering.

Der har generelt været positive tilbagemeldinger fra deltagerne, som primært har været kvinder fra
uddannelsesinstitutionerne i Herning by. Et vigtigt parameter for deltagelse har været, at aktiviteterne var gratis for
deltagerne. Der planlægges med yderligere aktiviteter den sidste halvdel af 2025. Herefter gives en samlet status for 2025.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at udvalget drøfter status og tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

UngHerning+ orientering - august 2025



Punkt 106: Godkendelse af anlægsregnskab vedrørende Højgårdskolen -
midlertidig brandsikring af glasgangene.

82.07.00-P00-74-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Lene Aagaard Brandt

Øvrige sagsbehandlere: Eva Elisabeth Laigaard, Pia Colstrup, Tove Mortensen

Resume

Der er udarbejdet anlægsregnskab vedrørende Højgårdskolen - midlertidig brandsikring af glasgangene.

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling

Med henvisning til Byrådets bevilling af 20. december 2022 på 400.000 kr., fremsender forvaltningen hermed
anlægsregnskab vedrørende Højgårdskolen - midlertidig brandsikring af glasgangene, stednr. 301064 på Serviceområde
12 Folke- og Ungdomsskoler. Bevillingen er finansieret af en pulje på 5.000.000 kr. til mindre anlægsprojekter i
kommunen.

Projektet har omfattet nye dobbelt døre med ABDL (automatisk brand dørs lukning) og vægge i begge ender af
glasgangen/ forbindelsesgang. Den har også fået en anden anvendelse, så glasgang/forbindelsesgang kan nu benyttes som
garderobe.

 
Økonomi

Anlægsregnskabet på stednr. 301064 Højgårdskolen - midlertidig brandsikring af glasgangene har en bevilling på 400.000
kr. Der er forbrugt 286.719 kr. Der er således et mindreforbrug på 113.281 kr.

Stednr. Anlæg Bevilling
kr. 

Forbrug
kr. 

Forskel
kr.

301064 Højgårdskolen - midlertidig
brandsikring af glasgangene 400.000 286.719 113.281

 

Jf. byrådsbeslutning af 20. december 2022, punkt 240 skal mer- eller mindreforbrug, der er opstået i forbindelse med
realiseringen af projektet, tilbageføres til Serviceområde 20 Administration, stednr. 651099 02 pulje til små
anlægsprojekter. De bevillingsmæssige konsekvenser medtages i førstkommende budgetopfølgningssag.

Anlægsregnskabet vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede årsregnskab
for 2025.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning



Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 107: Evt./meddelelser - åbne

00.22.04-P35-16-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X        

Sagsbehandler: Louise Raunkjær

Øvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber

Sagsfremstilling

Status for anlægsnotater.  
Forlængelse af midlertidig tilsynsmodel i Dagplejen til ultimo 2025, jf. sag i marts 2025.
STUK har meldt tilbage vedrørende elevråd. De udtaler sig udelukkende vejledende og har derfor ikke
kommentarer til Herning Kommunes håndtering af elevråd. Danske skoleelever har tidligere meldt følgende tilbage
på vores forespørgsel: Det vigtigste er, at I har et elevråd på skolerne, og at de har som intention at repræsentere alle
eleverne på skolen.
Orientering om genudmøntning af Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte
positioner, 2026-2028 (pulje til sociale normeringer).
Orientering om status på minimumsnormering.
Orientering om invitation til fællesmøde om Stærke Værdikæder den 22. september 2025.
I forlængelse af tidligere orientering udleveres det materiale, der bliver husstandsomdelt i uge 34 vedrørende
tilbuddet "Styrk Familien".

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.

Bilag

Fællesmøde Stærke Værdikæder 220925



Punkt 108: Lukket: Evt./meddelelser

00.22.04-P35-16-24


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 94: Orientering om status på Herning kommunes ERASMUS-akkreditering på skoleområdet
	Punkt 95: Temadrøftelse på baggrund af Trivselskommissionens anbefalinger
	Punkt 96: Orientering om budgetoverholdelse på serviceområde 16 Børn og Familie
	Punkt 97: Behandling af omgørelsesprocent i Ankestyrelsen 2024
	Punkt 98: Behandling af tilsynsudtalelse om Herning Kommunes offentliggørelse af sagsbehandlingsfrister
	Punkt 99: Orientering om midtvejsstatus på Task Force-forløb
	Punkt 100: Orientering om data om aktivitet i lettilgængeligt behandlingstilbud
	Punkt 101: Orientering om evaluering af Minding the Baby
	Punkt 102: Godkendelse af ny dokumentationsramme - regelforenkling og kvalitetsmodel på dagtilbudsområdet
	Punkt 103: Beslutning om krav til ekstern revision af selvejende daginstitutioner
	Punkt 104: Drøftelse i forlængelse af godkendt Folkeskoleløfte
	Punkt 105: Orientering om status på UngHerning+
	Punkt 106: Godkendelse af anlægsregnskab vedrørende Højgårdskolen - midlertidig brandsikring af glasgangene.
	Punkt 107: Evt./meddelelser - åbne
	Punkt 108: Lukket: Evt./meddelelser

